pelo tempo de uso dos veículos que compõem a frota da Presidência da República e Vice 
Presidência.   

O contrato anterior encerrou-se em 31 de dezembro de 2007. 

3. DETALHAMENTO 

3.1  Custos de serviços estimados para 2008  

O custo dos serviços de retífica para 2008 está estimado em R$ 19.778,00 (dezenove 
mil setecentos e setenta e oito reais). 

3.1.1 Na estimativa da necessidade de execução de serviços foram considerados os 
seguintes fatores: 
- a média de quilometragem percorrida; 
- o tipo de motor empregado no veículo. Os do tipo 1.6 (refrigerados a ar) utilizados em 
veículos tipo Kombi, apresentam um desgaste maior em relação aos refrigerados à